CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 	/ 2022

Elaboração de Manual de Padronização de

Documentos Oficiais.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex." Senhor

Prefeito Municipal a elaboração de Manual de Padronização de Documentos

Oficiais. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade

competente.

Justificativa

A apresentação dos textos oficiais deve sempre obedecer a uma
padronização estética, linguística e estrutural. Somente assim a comunicação
se dará de forma organizada, ágil e eficaz. Cada tipo de documento apresenta
uma formatação padrão, que envolve identificação, configuração de página,
cabeçalho e rodapé, caracteres, espaçamentos, etc. A correta diagramação do
texto é indispensável para a padronização.

Assim, o Manual de Padronização de Documentos Oficiais é um
documento com orientações de padronização e estilo e tipos de textos a serem
adotados pela administração pública municipal direta e indireta.

O objetivo é que, com a colaboração de todos os servidores, o Manual
se torne uma fonte de consulta perro ente, e que as instruções nele contidas
permitam que as mensagens sejam tra smitidas com maior clareza, concisão e
coerência, qualidades indispensáveis n comunicação oficial.

Sala das Sessões, em 05 de dezembro de 2022.

Luiz Carlos Chi parine

Verea

PROT-CMI 4728/2022
05/12/2022 - 10:35
IND 2313/2022

	Page 1